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Affidamento del Servizio Centro Diurno Disabili “Il Melograno” 
Periodo 02 gennaio 2009 – 31 luglio 2011 

 

 

Quesito:  Il servizio è già attivo? 

Risposta:  Il servizio in oggetto è stato attivato nell’anno 1989 come Centro Socio 

Educativo e nel 2006 è stato trasformato in Centro Diurno Disabili. 

 

Quesito:  Quale soggetto gestisce attualmente il servizio? 

Risposta: Il soggetto che gestisce attualmente il servizio è la Cooperativa Sociale 

“Marta” di Sannazzaro de’ Burgondi. 

 

Quesito:  Quali sono le tariffe orarie attualmente praticate? 

Risposta: Le tariffe orarie attualmente praticate sono: 

Coordinatore  €17,58 

Educatore  €16,56 

ASA   €14,86 

Autista   €14,86 b 

 

Quesito: In riferimento alla capacità economica e finanziaria richiesta nel bando di gara  

                       circa il conseguimento nell’ ultimo triennio di fatturato complessivo almeno pari  

                       alla cifra richiesta in servizi relativi alla gestione di Strutture Socio Sanitarie  

                       Diurne per disabili gravi, può essere considerata la gestione integrata di una  

                       RAF per disabili di tipo B? 

Risposta:       Nel bando si richiede esplicita esperienza di gestione di Strutture Socio  

                      Sanitari Diurne per persone disabili gravi; non potrà essere pertanto  

                      considerata la gestione di strutture residenziali. 

 

Quesito: In riferimento a pag.5 del Disciplinare di gara, parte 1, punto 2 – comma d),  

  per “servizi socio-assistenziali e socio-sanitari diurni per disabili” possono  

  intendersi anche “Servizi domiciliari di riabilitazione e socio assistenziali” ? 

Risposta: Nel disciplinare di gara – parte 1 – punto 2 – comma d) si chiede il possesso 

nel proprio organico di: educatori, A.S.A., O.S.S., altre figure specialistiche 



che  abbiano maturato almeno tre anni di anzianità di lavoro in servizi socio-

assistenziali e socio-sanitari diurni rivolti ad utenza disabile e non in servizi 

domiciliari. 

 

Quesito: In considerazione del rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro 

delle Cooperative Sociali che è stato siglato in data 30/07/2008, si chiede a 

codesta Amministrazione se l’ importo a base d’ asta per il presente appalto 

copra il costo del lavoro conseguente all’ aumento contrattuale di cui sopra o 

se, il Comune riconosce alla Ditta aggiudicataria i maggiori costi da esso 

derivanti, sin dal momento dell’ aggiudicazione dell’ appalto? 

Risposta: I prezzi posti a base d’ asta sono stati calcolati sulla base degli aumenti 

previsti dal mese di Gennaio 2009 dal CCNL per le Cooperative Sociali siglato 

il 30/07/2008. 

                    Ai sensi dell’ art. n.24 del Capitolato Speciale D’ Oneri – revisione dei prezzi - 

  punto a) – per il primo anno di svolgimento del servizio, il corrispettivo           

  dell’ appalto è fisso ed invariabile. 

 

Quesito: In riferimento alla richiesta del punto 2.c del Disciplinare di Gara per l’ 

affidamento del servizio CDD “Il Melograno”, il FAD può essere considerato 

valido ai fini del raggiungimento conseguito nell’ ultimo triennio per servizi 

relativi all’ oggetto dell’ appalto? 

Risposta: Il servizio FAD non può essere considerato valido ai fini del raggiungimento 

conseguito nell’ ultimo triennio per servizi relativi all’ oggetto dell’ appalto. 

 

Quesito: Nel Disciplinare di Gara alla pag. 20, punto D dell’ Allegato 2 – Dichiarazione 

sostitutiva, quali sono le figure professionali di cui sono richiesti i dati? 

Risposta: Il punto d) dell’Allegato 2- Dichiarazione sostitutiva – precisa: “di possedere 

nel proprio organico operatori professionali con una maturata esperienza 

nell’ambito di servizi socio-assistenziali e socio-sanitari diurni per disabili ed in 
possesso delle qualifiche e dei titoli descritti nell’art.  10  del Capitolato 
Speciale d’Oneri (specificare n. complessivo educatori, ASA, OSS, altre 

figure specialistiche che abbiano maturato almeno tre anni di anzianità di 

lavoro in servizi rivolti ad una utenza disabile alla data di presentazione 

dell’offerta), pertanto le figure professionali di cui sono richiesti i dati sono 

quelli previsti all’art. 10 del Capitolato.  

 

 

 

 

 



 

Quesito: Nel Disciplinare di Gara alla pag. 8, punto 7, si richiede la produzione della 

Certificazione di Qualità in originale o copia debitamente autenticata. Come 

“copia debitamente autenticata” è accettata parimenti copia con autentica 

notarile o copia conforme accompagnata da dichiarazione ai sensi D.P.R. 

445/2000? 

Risposta: La certificazione di qualità può essere presentata in copia con autentica 

notarile o copia conforme accompagnata da dichiarazione ai seni del D.P.R.  

445/2000. 

 
Quesito: Nell’ Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva, l’ indicazione di cui al punto C dei 

servizi svolti può essere effettuata con inserimento di dettaglio da noi 

predisposto contenente comunque tutti i dati richiesti? 

Risposta: E’ possibile allegare elenco da Voi predisposto con dettaglio dei servizi svolti 

sia per il punto c) che per il punto d), purchè rispetti quanto indicato nel 

disciplinare. 

 

Quesito: In riferimento al punto C dell’ Allegato 2, vanno prodotti i relativi certificati di 

servizio rilasciati dagli Enti appaltanti o è sufficiente l’ autocertificazione? 

Risposta: L’allegato 2 – è una dichiarazione sostitutiva e pertanto sotto la Vostra 

responsabilità dichiarate quanto richiesto. La stazione appaltante si riserva la 

facoltà di verificare la veridicità di quanto dichiarato in caso di sorteggio o in 

caso di aggiudicazione. 

 

Quesito: Qual’ è la ditta di ristorazione incaricata della consegna pasti presso il Centro 

Diurno? 

Risposta: La ditta che effettua il servizio di ristorazione è la ditta Cir Food di Reggio 

Emilia. 

 

Quesito: Qual’ è il costo del pasto per gli operatori? 

Risposta: Il costo del pasto è di € 3,6043 + IVA 4%. 

 

Quesito:  Oltre agli Amici del CSE, esistono altri volontari che collaborano con il Cento 

Diurno? 

Risposta: Il CDD “IL Melograno” è una realtà molto ben integrata nel territorio comunale 

e del Distretto di Garlasco e la collaborazione con le Associazioni di 

Volontariato e le Agenzie del territorio è molto viva. 

 

 

 



 

Quesito: Quali sono attualmente le uscite didattiche, le gite o i soggiorni in zone 

montane o marittime? 

Risposta: Le uscite didattiche, le gite e i soggiorni vengono programmati all’inizio 

dell’anno formativo in base alle attività e ai progetti individualizzati che il 

servizio intende realizzare. Naturalmente nel corso dell’anno le uscite possono 

essere integrate in caso di iniziative promosse da altri enti o associazioni. 

 

Quesito: La documentazione di verifica del servizio attualmente utilizzata è in formato 

cartaceo oppure prevede gestione informatica (file, cartelle utenti, ecc…)? 

Risposta: La documentazione di verifica deve essere prevista sia in formato cartaceo 

che informatico. 

 

Quesito: Gli elaborati della Qualità del servizio, B1, B2, B3 e B4, sono da fascicolate 

separatamente, considerati i limiti di pagine diversi per ogni parte? 

Risposta: Gli elaborati della “Qualità del Servizio” possono,  a vostra discrezione, essere 

presentati separati o uniti. 

 

Quesito: E’ consentito produrre allegati al progetto, ad es. modulistica, schede, 

protocolli operativi? 

Risposta: Sì. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 


